ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 204/2025

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício à Concessionária Arteris Litoral Sul, com cópia ao Departamento Nacional de
Infraestrutura de Transportes – DNIT, solicitando: 1) a implantação do sistema de mão inglesa no túnel
de  retorno  da  BR-101,  localizado  no  km  125  (sentido  sul)  e/ou  km  126  (sentido  norte),  no  bairro
Canhanduba, em Itajaí - Santa Catarina. 2) que seja feita uma via saindo do bairro Canhanduba até o
referido túnel,  para que os  cidadãos que residem naquela  localidade,  não precisem ir  até  Balneário
Camboriú  -  SC,  para  fazer  o  retorno  e  entrar  na  BR-101.  3)  A  instalação  de  iluminação  pública,  na
marginal  da  BR-101,  no  trecho  do  referido  túnel,  para  maior  segurança  dos  motoristas  e  demais
transeuntes.

JUSTIFICATIVA:

Conforme demonstrado nas fotos em anexo, veículos pesados precisam ocupar toda a pista ao realizar
o retorno,  obrigando os condutores que trafegam no sentido oposto a parar  completamente,  o  que
compromete  tanto  a  fluidez  quanto  a  segurança  viária.  A  situação  se  agrava  nos  horários  de  pico,
quando o volume de tráfego é mais intenso.
Diante  disso,  a  implantação  do  sistema  de  mão  inglesa  no  referido  túnel  permitirá  manobras  mais
seguras e ágeis, reduzindo conflitos de circulação e minimizando o risco de acidentes. Trata-se de uma
medida necessária e urgente para garantir o ordenamento do tráfego e a preservação da integridade
dos usuários da via.

SALA DAS SESSÕES, EM 29 DE JULHO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

ADÃO BITTENCOURT
VEREADOR - PL

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

​